


ПРИРАЧНИК  
за девојки и жени со потребни 
информации за достапни 
можности за поддршка 
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НИКОЛИНА НИКОЛОВСКА

ГРАФИЧКО УРЕДУВАЊЕ: 
ТЕАНО КАРДУЛА

Овој проект е поддржан од Амбасадата на САД. 
Мислењата, откритијата и заклучоците или препораките 
изнесени овде се на имплементаторите/ авторите, и не 
ги одразуваат оние на Владата на САД.
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Самовработување - женското претприемништво во Република Македонија 
(концепт наспроти состојби и перцепции)

Недржавни или неформални услуги и поддршка на девојките и жените за 
самовработување или започнување сопствен бизнис

Државни или формални услоги и поддршка на девојките и жените за 
самовработување или започнување сопствен бизнис

Прилози

Користена литература

Поими и дефиниции поврзани со самовработувањето и претприемништво

Состојби и перцепции за самовработувањето и претриемништвото на 
девојките и жените во Република Македонија

ПОДДРШКА ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ (ПРЕТПРИЕМНИШТВО) - „Самовработување со грант“ 
(неповратни средства за отворање сопствен бизнис)

ПОДДРШКА ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ (ПРЕТПРИЕМНИШТВО) - „Самовработување со грант“ 
(неповратни средства за отворање сопствен бизнис)

ПРИЛОГ БР. 1: Јавен повик – Програма 1 Поддршка за Самовработување (Претриемништво) 

ПРИЛОГ БР. 2: Изјава за согласност – Програма Самовработување

ПРИЛОГ БР. 3: Критериуми за евалуација на бизнис идеја (максимум 50 бодови)

ПРИЛОГ БР. 4: Информација за избoр на консултант од АППРМ за изработка
на бизнис план

ПРИЛОГ БР. 5: Критериуми за евалуација на бизнис план (максимум 50 бодови)

ПРИЛОГ БР. 6: Информативен лист за регистрација на правен субјект

ПРИЛОГ БР. 7: Барање за доделување кредит по проектот за Самовработување со 
кредитирање (Образец Б/1)

ПРИЛОГ БР. 8: Барање за доделување кредит по проектот за Самовработување со 
кредитирање (Образец Б/2)

За кого е наменета или кој може да користи активната мерка за вработување: 
Програма за Самовработување (Претприемништво)  со грант? 

Кои се ЧЕКОРИТЕ за успешно вклучување на кандидатките во активната мерка за 
вработување: Програма за Самовработување (Претприемништво) со грант?

Кои се ПРИДОБИВКИТЕ за девојките и жените од активната мерка за вработување: 
Програма за Самовработување (Претприемништво) со грант?

Кои се ПРАВАТА и ОБВРСКИТЕ на девојките и жените во активната мерка за 
вработување: Програма за Самовработување (Претприемништво) со грант?

Содржина



4 ВОВЕД

Жените и девојките во Република Северна Македонија, за жал,  
сè уште се соочуваат со пречки и предизвици кои го отежнуваат развојот 
на женското претприемништво,  но и го попречуваат решавањето 
на проблемите во неговото јакнење и напредок. Перцепцијата 
на околината за вклученоста на жената во бизнис средината е 
исполнета со  стереотипи и традиционални ставови за нејзината 
улога во општеството. Пристапот до информации за сите аспекти на 
отварање бизнис и можностите за започнување и водење бизнис, 
поддршка на бизнисите и недоволно развиената претприемачка 
култура (недостаток на претприемачки вештини, преземање ризик), 
недостатокот на афирмативни мерки што ќе овозможат стимулирање 
на економската активност на жените, се само дел од многубројните 
пречки и предизвици со кои се соочуваат жените и девојките при 
самовработувањето и претприемништвото.  

Самовработување – Женското 
претприемништво во Република Македонија 
(концепт наспроти состојби и перцепции);

Државни или формални услуги и поддршка 
на девојките и жените за самовработување 
или започнување сопствен бизнис и

Недржавни или неформални услуги 
и поддршка на девојките и жените за 
самовработување или започнување 
сопствен бизнис.

1)

2)

3)

Вовед

Овој прирачник е подготвен со цел да  
се олесни пристапот на барателките на 
вработување (жени и девојки) да дојдат 
до вработување преку самовработување, 
со примена на соодветно информирање, 
поврзување со соодветните услуги за 
помош и поддршка во процесот/патот кон 
вработувањето преку самовработување, 
но и мотивирање на девојките и жените во 
текот на тој процес.

Поточно, прирачникот е еден вид патоказ 
за жените и девојките кон можностите 
за пристап до поефективни и соодветни 
нивоа на грижа и поддршка во процесот на 
вработување преку самовработување или 
започнување сопствен бизнис. Содржината 
на Прирачникот се состои од јасни и 
прецизни информации за процесот на 
самовработување и отварање на сопствен 
бизнис преку можностите кои ги нудат 
владини институции, здруженија на граѓани 
и други организации и институции, а се 
состои од три главни поглавја:

Во секој дел дадени се концепциски 
и аналитички разработени содржини, 
составени со примена на квалитативен 
методолошки пристап и различни техники: 
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Преглед на состојбата
Во овие концепциски содржини во секое од поглавјата претставени 
се наоди и анализи составени врз основа на примена на техниката 
анализа на содржина на релевантни и достапни податоци: закони, 
подзаконски акти, статистички податоци, извештаи итн. поврзани со 
самовработувањето или започнувањето сопствен бизнис во Република 
Македонија.

Насоки за девојките и жените
Врз основа на наодите од примената на секундарното прибирање 
податоци и анализа на содржина, како и од примарното прибирање 
податоци, преку индикативните наоди од спроведените фокус групи, 
составени се следните јасни насоки за девојките и жените:

• Како да се надминат предизвиците со кои се соочувате при 
остварување самовработување или сопствен бизнис?

• Кои се чекорите во остварувањето САМОВРАБОТУВАЊЕ – 
неповратен грант?

• Кои се чекорите во остварувањето САМОВРАБОТУВАЊЕ  
со кредитирање?

Што кажуваат искуствата?
Овие концепциски содржини се составени врз основа на индикативните 
наоди од спроведените дискусии во онлајн фокус групи, поткрепени 
со цитати од учесничките во истите. При изработка на овој прирачник 
беа спроведени  4 (четири) фокус групи:

• 1 (една) со Советнички за активни мерки за вработување, 
претставнички - учеснички од осумте плански региони, по една 
советничка од Центрите за вработување од Скопје, Куманово, 
Штип, Кавадарци, Струмица, Тетово, Битола и Охрид -  вкупно 8 
(осум) советнички/учеснички и 

• 3 (три) фокус групи со по осум учеснички-претставнички од секој 
плански регион во секоја група, поделени по возрасна структура: 
една со девојки и млади жени (до 29 години), една со млади 
жени и жени (до 39 години) и една со жени (над 39 години), кои 
оствариле вработување преку самовработување и имаат сопствен 
бизнис (вкупно 24 жени и девојки). Во секоја фокус група имаше 
по една учесничка од следните градови: Скопје, Куманово, Штип, 
Кавадарци, Струмица, Тетово, Битола и Охрид. 

Се надеваме дека Прирачникот како алатка ќе служи како чекор-по-
чекор водич за девојките и жените во процесот на вработување преку 
мерката самовработување, со упатства кои се лесно разбирливи, 
информативни и упатни.



САМОВРАБОТУВАЊЕ 
Женското претприемништво
во Република Македонија
(Концепт наспроти состојби
и перцепции)
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Темата за самовработување и претприемништво е веќе долго присутна 
во нашето општество. Но, кога станува збор за точно определување 
или што се подразбира под самовработување, претрпиемништво, 
работодавец и слично, наидуваме на прашања дали станува збор за 
исти или слични или различни поими. 

Одговорот на ова прашање може да го најдеме во жаргонската 
фраза која доста често ја слушаме: „сам/а свој газда/газдарица“. 
Самовработено лице не работи кај конкретен работодавач кој му/ѝ 
исплаќа надомест или плата. 

Самовработено лице е физичко лице кое врши самостојна 
економска дејност или професионална и друга интелектуална 
услуга од која остварува приход, за своја сметка. 
Самовработените лица работат за себе во различни занаети, 
професии и занимања наместо да работат за работодавец.  
Во Европската Унија, самовработените лица се дефинираат 
како „лица што работат во сопствен бизнис, професи- 
онална пракса или фарма со цел  да остварат профит и кои не  
вработуваат други лица.”1 Во Република Македонија го 
користиме терминот вработени за сопствена сметка; тоа се  
лица кои имаат сопствен продажен објекти работат во него, а при 
тоа не вработуваат  други лица.

Поими и дефиниции 
поврзани сo
самовработувањето и 
претприемништвото

Што се подразбира под САМОВРАБОТУВАЊЕ?

Кое лице е САМОВРАБОТЕНО ЛИЦЕ? 

1 Eurofound. “Self-Employed Person.”, достапно на https://www.eurofound.europa.eu/observatories/eur-
work/industrial-relations-dictionary/self-employed-person
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Работодавец/ка е правно лице или негова организациона единица кои 
вработуваат работници.
  
Претприемач/ка е поединец/ка кој/а создава нов сопствен бизнис. 
Процесот на основање бизнис е познат како претприемништво. На 
претприемачот/чката најчесто се гледа како на иноватор/ка, како 
извор на нови идеи, стоки, услуги и бизнис/или процедури.

Претприемачите играат клучна улога во секоја економија, користејќи 
ги вештините и иницијативата неопходни за да се предвидат потребите 
и да се донесат добри нови идеи на пазарот. 

Вака едноставно определените термини ни дава појасна претстава за 
нив и нивното значење.

Што се подразбира под РАБОТОДАВЕЦ/КА, а што  
под ПРЕТПРИЕМАЧ/КА?
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА (КОНЦЕПТ НАСПРОТИ СОСТОЈБИ И ПЕРЦЕПЦИИ)

Како што е наведено во публикацијата  „Претприемачките во Северна 
Македонија: Перцепции и пречки“2 Северна Македонија има висока 
стапка на невработеност, а жените особено имаат многу мало учество на 
пазарот на трудот, голема економска неактивност и некомпатабилност 
меѓу достапните и бараните профили за слободни работни места. Во 
контекст на самовработувањето и претпримништвото, даваме краток 
преглед на состојбата на економскиот статус на девојките и жените во 
изминатите пет години, вклучувајќи ги последните две пандемиски 
години (од 2017 до 2021 година). Ова сметаме дека е важно од аспект на 
разбирање на реалната состојба со вклучување на девојките и жените 
на пазарот на труд, базирана на докази. Без да навлегуваме во детална 
анализа, бидејќи тоа не е цел на оваа публикација, издвојуваме 
само неколку клучни показатели кои се важни во отсликувањето на 
состојбата, но и трендовите на вклученост на девојките и жените како 
претприемачки и самовработени.

• Сè уште самовработувањето и претримништвото се препознаени 
како можности за вработување и остварување приходи и плати од 
мал број и мажи и жени на пазарот на труд (околу 5% од вкупниот 
број вработени според економскиот статус); бројот на вработени 
кај друг работодавец се јавува во мнозинство од вкупниот број 
вработени мажи и жени (над 85%) во текот на наведените пет години.  

• Жените од урбаните делови се јавуваат како работодавки со удел од 
23 до 30% (од речиси една четвртина до приближно една третина) 
од вкупниот број работодавци, додека тој процент кај жените од 
руралните делови е значително помал и се движи од 10 до 16% од 
вкупниот број работодавци. (в. Графикон 1 и 2)

Состојби и перцепции 
за самовработувањето 
и претриемништвото на 
девојките и жените во 
Република Македонија

Преглед на состојбата

2 „Претприемачките во Северна Македонија: Перцепции и пречки“ (2020), Здружение за еднакви мож-
ности - Мрежа Стела, Скопје, достапно на https://stella.mk/wp-content/uploads/2021/03/PP-MK-Final.pdf



10
САМОВРАБОТУВАЊЕ -  ЖЕНСКОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО ВО 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА (КОНЦЕПТ НАСПРОТИ СОСТОЈБИ И ПЕРЦЕПЦИИ)

Графикон 1

Вработени според економскиот статус и полот (%)  
урбан дел, по години

02 04 06 08 01 00

2021
2020

2019
2018

2017

46,69%
69,05%
76,82%
54%

61,86%

38,3%
77,02%
69,77%

54,27%4 5,73%

30,23%
22,98%

61,7%

33,59%
77,06%
73,67%
54,55% 45,45%

26,33%
22,94%
66,41%

49,24%
74,1%
69,11%

38,3%4 5,76%

30,89%
25,9%

50,76%

70,34%
76%
53,07% 46,93%

24%
29,66%
38,14%

46%
23,18%
30,95%
53,31%

Извор: Државен завод за статистика, База на податоци МакСтат – Пазар на труд
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Графикон 2

Вработени според економскиот статус и полот (%) 
рурален дел, по години

Извор: Државен завод за стистика, База на податоци МакСтат – Пазар на труд

02 04 06 08 01 00

2021
2020

2019
2018

2017

31,81%
82,21%
89,51%
63,39%

32,32%

34,11%
81,23%
87,66%

64,31% 35,69%

12,34%
18,77%
65,89%

32,27%
83,69%
85,22%
65,47% 34,53%

14,78%
16,31%
67,73%

36,72%
80,13%
83,11%
63,9% 36,1%

16,89%
19,87%
63,28%

78,66%
85,18%
65,1%3 4,9%

14,82%
21,34%
67,68%

36,61%
10,49%
17,29%
68,19%

САМОВРАБОТУВАЊЕ -  ЖЕНСКОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО ВО 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА (КОНЦЕПТ НАСПРОТИ СОСТОЈБИ И ПЕРЦЕПЦИИ)
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• Трендот на работодавки кој од 2017 до 2019 година бележи раст, од 
2019 до 2021 година бележи пад од 7.5 процентни поени кај жените 
(Графикон бр.3).

• Трендот на вработени жени за сопствена сметка бележи постојан 
раст до 2020 година од 18,4% на 24.4%, но во 2021 година паѓа за 1,8 
процентни поени (Графикон 4).

Графикон 3

Структура на економскиот статус Работодавец/ка според полот во %

Графикон 4

Структура на економскиот статус Вработен/а за сопствена сметка 
според полот во %

2021
2020
2019
2018
2017

19,2%
80,8%

21,2%
78,8%

26,7%
73,3%

23,9%
76,1%

22,5%
77,5%

2021
2020
2019
2018
2017

22,6%
77,4%

22,4%
75,6%

22%
78%

20,2%
79,8%

18,4%
81,6%

Извор: Државен завод за статистика, База на податоци МакСтат – Пазар на труд

Извор: Државен завод за статистика, База на податоци МакСтат – Пазар на труд

САМОВРАБОТУВАЊЕ -  ЖЕНСКОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО ВО 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА (КОНЦЕПТ НАСПРОТИ СОСТОЈБИ И ПЕРЦЕПЦИИ)
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1)  Надминување на општествените стигми

2) Надминување на стравот од неуспех

Како најчесто истакнати и посочени предизвици со кои се соочуваат 
жените претприемачи ги издвојуваме:

1. Надминување на општествените стигми.
2. Надминување на стравот од неуспех.
3. Балансирање на работните обврски со семејството.

Општествените норми нè учат да очекуваме одредени модели на 
однесување од мажите, а различни однесувања од жените. Но, во 
светот на бизнисот, независно од полот, претприемништвото  
бара високо ниво на конкурентност. Поинаку кажано, светот на 
бизнисот бара особини што се спротивни на особините пропишани  
со општествените норми за жените: да бидат тивки, нежни и со 
минимални очекувања во однос на себеси и своите постигнувања.

Сосема е нормално сопствениците на бизниси и самовработените 
лица да искусат вознемиреност и страв пред потенцијалниот и/или 
реалниот неуспех, за што добро искуство беа последните две години 
на пандемија на Ковид-19. Најважно е да не се дозволи тој страв да 
доминира над Вашата способност за успех и професионални вештини.

Бидете самоуверени и докажете се (и пред себе и пред другите)!
  
Не дозволувајте очекувањата  на другите да Ве оптеретуваат и да Ве 
спречат да го постигнете и покажете целосниот потенцијал. Успехот 
во остварувањето на самовработување и на бизнис е неопходен без 
разлика на полот (не зависи од полот, туку од визијата, вештините , 
самодовербата и истрајноста)!

Насоки за девојките и жените - Како да се надминат 
предизвиците со кои се соочувате при остварување 
самовработување или сопствен бизнис?

Како 
да го  
надминете 
овој  
предизвик:

САМОВРАБОТУВАЊЕ -  ЖЕНСКОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО ВО 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА (КОНЦЕПТ НАСПРОТИ СОСТОЈБИ И ПЕРЦЕПЦИИ)
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• Трендот на работодавки кој од 2017 до 2019 година бележи раст, од 
2019 до 2021 година бележи пад од 7.5 процентни поени кај жените 
(Графикон бр.3).

• Трендот на работодавки кој од 2017 до 2019 година бележи раст, од 
2019 до 2021 година бележи пад од 7.5 процентни поени кај жените 
(Графикон бр.3).

Научете лекции од  други; разгледајте ги статистиките за т.н. неуспех 
на мали бизниси; проучете кои се вообичаените причини за неуспех 
и најдобрите стратегии за нивно предвидување и избегнување на 
можниот неуспех. Единственото нешто од кое треба да се плашиме 
е самиот страв! Решението не е да се игнорира стравот, туку да се 
препознае кога има оправдани причини за страв и да се преземат 
неопходните чекори за да се отстранат тие пречки.

Иако шансите се далеку од еднакви во однос на мажите, тоа во никој 
случај не го прави деловниот успех недостижна цел за мајките.  
Баш напротив!  Да се биде родител значи дека имаме развиени вештини 
за т.н. multi-tasking (да исполнуваме повеќе обврски истовремено); а 
тоа е додадена вредност за секоја самовработена односно девојка или 
жена со сопствен бизнис.

Како 
да го  
надминете 
овој  
предизвик:

Како 
да го  
надминете 
овој  
предизвик:

3) Балансирање на работните обврски и семејството

Ова е еден од најчестите предизвици со кои се соочуваат сите жени 
вклучени на пазарот на труд. Како да ја оствариме и соодветно 
реализираме улогата на родител додека истовремено сме и вработени, 
самовработени или имаме сопствен бизнис? 

Дополнително ги издвојуваме и следните два предизвика со кои се 
соочуваат девојките и жените при остварување самовработување или 
сопствен бизнис, кои подетално ги прикажуваме како засебни поглавја  
во продолжение на овој прирачник:

4) Вмрежување и поврзување со формални и неформални 
     извори на поддршка.
5) Доаѓање до (одржливи) извори на финансирање.

САМОВРАБОТУВАЊЕ -  ЖЕНСКОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО ВО 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА (КОНЦЕПТ НАСПРОТИ СОСТОЈБИ И ПЕРЦЕПЦИИ)
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Што кажуваат искуствата?

Од дискусиите во фокус групите призлегоа наоди кои укажуваат 
дека клучни мотиви кај девојките и жените кои се одлучиле за 
самовработување и отпочнување сопствен бизнис се:

1. потрагата по вработување, 
2. јасната визија и идеа за сопствен бизнис, но и 
3. отсуство и/или надминување на горенаведените предизвици.

Сопственичка на сопствен 
бизнис од 2021 година, 

30 години

Самовработена од 2021 година,
37 години

Советничка за активни мерки за 
вработување во АВРМ- 
Центар за вработување

Советничка за активни мерки за 
вработување во АВРМ- 
Центар за вработување

Жена претприемач има поголема 
визија и е организатор на 

активностите и работата како во  
домот, така и на работното место и

 во сопствениот бизнис.

Останав без работа на почетокот на 
пандемијата. Но, според професијата, 

ми требаше некое решение на 
долгорочен план, подобри услови  

за работа, повисока плата...  
Околностите се секогаш тешки, но  

како што се прилагоди целиот свет, 
така и јас...“

Свесноста кај женската популација 
веќе е на повисоко ниво; сè повеќе 

жените се осмелуваат и се охрабруваат 
да започнат сопствен бизнис.

Една млада, високообразована 
девојка од Охрид, помлада од 29 
години, работела во цвеќара во 

Скопје. Таму ги стекнала вештините 
и како се вели народски ,го научила 
бизнисот’ и се охрабри да аплицира 

за сопствен бизнис во таа бранша. Во 
моментов има поднесено апликација 

и изработува бизнис план кој верувам 
дека ќе биде одобрен...

САМОВРАБОТУВАЊЕ -  ЖЕНСКОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО ВО 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА (КОНЦЕПТ НАСПРОТИ СОСТОЈБИ И ПЕРЦЕПЦИИ)



ДРЖАВНИ ИЛИ 
ФОРМАЛНИ УСЛУГИ 
И ПОДДРШКА НА 
ДЕВОЈКИТЕ И ЖЕНИТЕ 
ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ 
ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ 
СОПСТВЕН БИЗНИС 
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 ДРЖАВНИ ИЛИ ФОРМАЛНИ УСЛУГИ И ПОДДРШКА НА ДЕВОЈКИТЕ И ЖЕНИТЕ 

ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Како што беше наведено претходно, дополнителни предизвици со кои 
се соочуваат девојките и жените при остварување самовработување 
или сопствен бизнис, се:

Овие два предизвици се меѓусебно поврзани, односно кога зборуваме 
за поддршка секако подразбираме и финансиска поддршка  
за самовработување и почнување сопствен бизнис. 

Во Република Македонија кога ќе кажеме „формални услуги за 
поддршка“ подразбираме услуги кои ги обезбедува државата, односно 
кои се дел од политиките 3, стратегиите, програмите и мерките 
за вработување и намалување на невработеноста во државата.  
Во тој контекст, на годишно ниво, согласно состојбите на пазарот 
на труд  државата носи Оперативен план за активни програми 
и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот; овој 
документ за тековната 2022 година е достапен на следниот линк:  
https://av.gov.mk/content/pdf/FINALEN%20OP%202022.pdf. 

Носител на Оперативниот план е Министерството за труд и социјална 
политика – МТСП. Имплементацијата на Оперативниот план за активни 
програми мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот  
е во надлежност на Агенцијата за вработување на Република  
Северна Македонија - АВРСМ, Скопје во партнерство со други одго-
ворни институции. 

Министерството за труд и социјална политика – МТСП5, како прва своја 
надлежност ги има работните односи, вработувањето и вработеноста ; 
носител е на политиките и документите поврзани со оваа надлежност, 
вклучително и на Оперативниот план за активни програми и мерки за 
вработување и услуги на пазарот на трудот на годишно ниво.

Вмрежување и поврзување со формални и неформални 
извори на поддршка.

Доаѓање до (одржливи) извори на финансирање.

https://www.mtsp.gov.mk/

Министерството за труд 
и социјална политика – МТСП

 3Рамката на политиките за вработување во Република Северна Македонија е дефинирана со Програмата 
на Владата на Република Северна Македонија, Ревидираната Програма за реформи во вработувањето 
и социјалната политика 2022, и е во согласност со обврските што произлегуваат од Глобалниот пакт за 
работни места на Меѓународната организација на трудот (MOT), Планот за Гаранција за млади 2020-2022 
година, Програмата за буџетско финансирање ИПА, реформите во системот на социјална заштита и 
воведувањето на Гарантирана минимална помош.
4 Пазар на труд – пазар во кој лицата кои бараат работа и поседуваат знаење, вештини и работно искуство 
се среќаваат со работодавците што бараат кандидати за слободни работни места или одредени видови 
работа за одреден паричен надоместок (плата) кои меѓусебно ќе се договорат. 
 5https://www.mtsp.gov.mk/misija.nspx
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 ДРЖАВНИ ИЛИ ФОРМАЛНИ УСЛУГИ И ПОДДРШКА НА ДЕВОЈКИТЕ И ЖЕНИТЕ 

ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Aгенција за вработување на Република Северна Македонија е јавна 
установа која врши стручни, организациски, административни и други 
работи што се однесуваат на вработувањето и осигурувањето во 
случај на невработеност и обезбедува поддршка, помош и услуги за 
учесниците на пазарот на трудот. Седиштето на Агенцијата е во Скопје. 
 
Агенцијата за вработување преку центрите за вработување посредува 
при вработувањето. Таа воспоставува врска помеѓу слободните работни 
места кај работодавачите (потреба од работна сила) и барателите 
на работа. Оваа институција директно е носител и спроведувач на 
Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и 
услуги на пазарот на труд, кој се носи и спроведува на годишно ниво. 
Центри за вработување (30 Центри за вработување – контакт листа) 
http://av.gov.mk/centri-za-vrabotuvanje.nspx

https://av.gov.mk/

Агенцијата за вработување 
на РСМ (АВРСМ)

Агенцијата за поддршка на претприемништвото на Република 
Северна Македонија (АППРСМ) е државна институција основана со цел 
спроведување на Владините политики за малите и средни претпријатија 
и други сродни проекти/програми донесени од страна на Владата за 
поддршка на претприемништвот, конкурентноста и иновативноста.

Агенцијата, имајќи ја улогата на посредник помеѓу креаторите 
на политиките и малите и средни претпријатија, одржува блиска 
партнерска соработка и постојана комуникација со сите институции 
кои се занимаваат со промоција на претприемништвото и поддршката 
МСП. Дава советодавна поддршка преку Ваучер систем на советување 
на АППРСМ, за кое има посебно изработена Програма, достапна на 
следниот линк: 
file:///C:/Users/Com/Downloads/PROGRAMA%20za%20vaucersko%20
sovetuvanje_REZIME.pdf

http://apprm.gov.mk/Home
https://www.facebook.com/apprmak

Агенцијата за поддршка 
на претприемништвото на 
Република Северна Македонија 
(АППРСМ)
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 ДРЖАВНИ ИЛИ ФОРМАЛНИ УСЛУГИ И ПОДДРШКА НА ДЕВОЈКИТЕ И ЖЕНИТЕ 

ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Здружение Иницијатива за 
Економски Развој на Ромите 
РЕДИ

Вклученоста на оваа меѓународна организација во реализација 
на мерката самовработување за 2022 година се состои во 9 (девет) 
нови бизниси поддржани преку регионалниот проект на УНДП за 
повратниците од странство припадници од Ромската заедница и други 
лица во ризик од социјално и економско исклучување ќе се формираат 
во следните селектирани општини: Шуто Оризари, Штип и Прилеп. 

УНДП исто така ја имплементира програмата за Самовработување 
на лица со попреченост во која имаат право да аплицираат лица со 
различни типови на попреченост. При овој процес апликантите/тките 
поминуваат низ функционална проценка на нивните капацитети која 
ја спроведуваат и вршат стручни лица. При овој процес апликатите/
тките исто така поминуваат низ обуки за претприемништво и развој на 
бизнис идеа што дополнително им помага во процесот на формирање 
на сопствен бизнис.  

Иницијативата за економски развој на Ромите – РЕДИ ќе спроведе  
Е-акцелераторска програма чија цел е пренесување знаење и вештини 
на 50 бизниси раководени од Роми за нивна трансформација од 
традиционален бизнис во дигитален бизнис. Целите на обуката се:  

1. Да овозможи на 50 бизниси раководени од Роми од Северна 
Македонија да користат паметно работење (SMART working)  
во нивниот бизнис преку пристап до онлајн алатки и обука за 
дигитален бизнис;

2. Да ги зајакне вештините за бизнис планирање, финансиско 
планирање и водење бизнис на 50 Роми од Северна Македонија

3. Дигитална трансформација на 50 бизниси (формални или 
неформални) раководени од Роми;

4. Изработка на 50 бизнис планови.

https://www.undp.org/north-macedonia
https://mk-mk.facebook.com/UNDPMK/

https://redi-ngo.eu/
https://www.facebook.com/REDIMACEDONIA/

УНДП Македонија
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 ДРЖАВНИ ИЛИ ФОРМАЛНИ УСЛУГИ И ПОДДРШКА НА ДЕВОЈКИТЕ И ЖЕНИТЕ 

ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Фондот за иновации и технолошки развој е водечка владина  
институција за поддршка на стартапи и иновативни компании  
во Република Северна Македонија. Фондот за иновации и 
технолошки развој е основан со цел поттикнување на иновациите, 
преку обезбедување дополнителни извори за финансирање на 
иновациите, заради потребата да се изгради конкурентна економија 
основана на знаење. Главните приоритети на Фондот се подобрен 
пристап до финансиска поддршка за иновации и за технолошки раз-
вој и промовирање и поттикнување на иновациската дејност  
во Северна Македонија.

Составен дел од Оперативниот план за активни програми мерки  
за вработување и услуги на пазарот на трудот е Програмата 
ПОДДРШКА ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ (ПРЕТПРИЕМНИШТВО). Програмата  
е конципирана како основа за формална поддршка на невработените 
лица да започнат сопствен бизнис, а воедно обезбедува извори на 
финансирање на два начина:

https://www.facebook.com/fondzainovacii
https://fitr.mk/

Фонд за иновации и технолошки 
развој - ФИТР

Финансирање на 
САМОВРАБОТУВАЊЕ 

Самовработување 
со ГРАНТ

Неповратни средства 
за отварање 

сопствен бизнис

Самовработување
 со КРЕДИТИРАЊЕ

Повратни средства  
за отварање 

сопствен бизнис
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ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Програмата за самовработување  - Самовработување со грант е дел од 
Оперативниот план за активните програми и мерки за вработување 
и услуги на пазарот на трудот за 2022 година (Оперативен план за 
активните програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на 
трудот, март 2022 година6 ). 

Во моментот на пишување на Прирачникот  се спроведува оваа мерка, 
согласно јавниот повик за истата објавен на 5 април, 2022 година ѝ
(в. Прилог бр.1). 

ПОДДРШКА ЗА 
САМОВРАБОТУВАЊЕ 
(ПРЕТПРИЕМНИШТВО) - 
„Самовработување со 
грант“ (неповратни 
средства за отворање 
сопствен бизнис)

Целта на оваа мерка, која се пропишува на годишно ниво, е да се 
даде поддршка за невработени лица евидентирани во во АВРМ да 
започнат сопствен бизнис и формализирање на веќе постоечка 
(неформална) дејност.

Финансиската поддршка се состои во обезбедување неповратни 
средства за овие лица во за отворање сопствен бизнис - неповратни 
средства (грант) во износ  од  307.500 денари по корисник или  
до 615.000 денари доколку се основа правен субјект од два 
содружника како ДОО - Друштво со ограничена одговорност од две 
лица, при што секој од содружниците ќе има еднаков (50%) удел во 
друштвото (подолу е детално опишан начинот на регистрација на 
ДООЕЛ и ДОО).

Опфатот на мерката за 2022 година е 2 000 лица вработени во ново-
основани правни субјекти и дополнителни 10 лица ќе се вработат 
кај работодавачите од новооснованите бизниси во сопственост на 
лицата со попреченост. 

6 https://av.gov.mk/content/pdf/FINALEN%20OP%202022.pdf
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ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Во продолжение даваме преглед на состојбата со спроведување 
на Програмата за самовработување  - Самовработување со грант 
минатата 2021 година, во однос на бројот на апликации, избор на 
бизнис планови и застапеноста на девојките и жените во оваа мерка. 
(Извор: АВРМС, Скопје достапно на  https://av.gov.mk/content/pdf/
ZA%20WEB%20-SAMOVRABOTUVANJE%202021%20RANG%20LISTA%20
ZA%20GRANT.pdf)

Во Оперативниот план за активните програми и мерки за вработување 
и услуги на пазарот на трудот за 2021 година (ревидираната верзија 
од септември, 20217), во Програмата Поддршка на Самовработување 
(Претприемништво) предвиден е опфат на мерката од 1 877 лица 
вработени во ново-основани правни субјекти. Според податоците 
од објавената Конечна ранг листа на лица за грант (ОП 2021 Мерка 1) 
Поддршка за самовработување (претприемништво) од АВРМ, Скопје 
аплицирале вкупно 1 578 лица од кои, 800 или 50.70% мажи и 778 или 
49.30% жени – речиси подеднаков процент на апликанти мажи и жени 
на национално ниво.

На регионално ниво (в. Графикон 5) се забележува значителна разлика 
во соодносот на апликации меѓу мажи и жени, во корист на жените во 
Полошкиот плански регион (39.17% мажи и 60.83% жени), Пелагонискиот 
плански  (41.95% мажи и 58.05% жени) и за речиси 5 процентни 

Преглед на состојбата

39,17% 60,83%

58,05%

52,78%

39,31%

41,39%

52,69%

41,67%

49,09%

41,95%

47,22%

60,69%

58,61%

47,31%

58,33%

50,91%

Графикон 5

Преглед на бројот на апликанти за мерката самовработување 2021 
според пол, распределни по плански региони %

7 tОперативниот план за активните програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот за 2021 година  
https://av.gov.mk/content/pdf/%D0%A0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%B8%D1%80%D0%B0%D0%BD%20%D0%9E%D0%9F-2021%20
%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%20USVOEN%20NA%20VLADA%20NA%2016.11%202021.pdf
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ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Графикон 6

Приказ на бројот на апликации за мерката самовработување 2021 - 
распределба по региони %

поени разлика повеќе жени апликанти се јавуваат во Источниот и 
Југозападниот плански регион. Само во Југоисточниот плански рагион 
(60.69% мажи и 39.31% жени) и Североисточниот плански регион 
(58.61% ми и 41.39%) се јавуваат во поголем процент мажите апликанти 
за оваа мерка. Во Скопскиот плански регион е речиси рамномерна 
распределбата на апликанти според пол (50.91% мажи и 49.09% жени), 
со само 1.82% повеќе за мажите апликанти. 

Во однос на распределбата на бројот на апликации за мерката 
Самовработување во 2021 година, може да се каже дека најголем  
број апликации или речиси една петтина (302 или 19%) се во 
Североисточниот плански регион, а најмалку (145 или 9%) во 
Југоисточниот плански регион (в. Графикон 6). При финалната селекција 
на апликантите како критериуми се земаат принципот на диверзитет 
и еднаква регионална застапеност сè со цел да се придонесе кон 
рамномерен економски развој на сите осум плански региони во РСМ.

Од вкупниот број апликации ( 1 578) одобрени се 1 545 или 97.91% од 
апликациите. Останатите 33 (2.09%) апликации се или одбиени поради 
недоволно освоени поени  - 14, од кои 4 одбиени апликанти се мажи, 
а  10 жени (в. Графикон 7) или се откажале по изработката на бизнис 
планот – 19, од кои 11 мажи и 8 жени (в. Графикон 8).
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ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Во продолжение даваме преглед на состојбата со спроведување 
на Програмата за самовработување  - Самовработување со грант 
минатата 2021 година, во однос на бројот на апликации, избор на 
бизнис планови и застапеноста на девојките и жените во оваа мерка. 
(Извор: АВРМС, Скопје достапно на  https://av.gov.mk/content/pdf/
ZA%20WEB%20-SAMOVRABOTUVANJE%202021%20RANG%20LISTA%20
ZA%20GRANT.pdf)

71%

29%

Графикон 7

Приказ на бројот на одбиени апликации 
за мерката самовработување 2021, според 
пол %

Графикон 8

Приказ на бројот на апликанти кои се 
откажале од мерката самовработување 2021, 
според пол %

42%
58%

Откако ја дефиниравме мерката, нејзините цели, опфат, па и преглед 
на состојбата во однос на аплицирање и користење на мерката 
самовработување минатата година, може да дадеме насоки во однос 
на целната група, чекорите за вклучување на кандидатките во мерката 
и придобивките, но и правата и обврските на девојките и жените од 
мерката Самовработување со грант.

Насоки за девојките и жените – 
Кои се чекорите во остварувањето
 САМОВРАБОТУВАЊЕ – неповратен грант?
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ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Целна група за користење на активната мерка за вработување Поддршка 
за самовработување (претприемништво) се невработени лица 
евидентирани во Агенцијата за вработување на Република Македонија 
– АВРМ. Мерката Поддршка за самовработување (претприемништво) 
подеднакво е достапна и за мажите и жените.

За кого е наменета или кој може да користи 
активната мерка за вработување: Програма 
за Самовработување (Претприемништво) 
со грант?

1. Невработени девојки и млади жени 
до 29 години

2. Невработени девојки и жени со 
попреченост

3. Невработени жени до 58 години

4. Жени-жртви на родово базирано 
насилство и жртви на семејно 
насилство

5. Невработени жени кои сакаат да го 
формализираат својот бизнис-  
до 58 години

6. Невработени Ромки до 58 години

7. Невработени жени поради корона 
вирус - до 58 години

8. Невработени жени повратници -  
до 58 години

1. Невработени млади момчиња и 
мажи до 29 години

2. Невработени момчиња и мажи со 
попреченост

3. Невработени мажи до 60 години 

4. Невработени мажи кои сакаат да го 
формализираат својот бизнис - до 
60 години 

5. Невработени Роми - до  60 години 

6. Невработени мажи поради корона 
вирус - до 60 години 

7. Невработени мажи повратници - 
до 60 години 
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Сепак, во Оперативните упатства за спроведување на Оперативниот 
план за активни програми и мерки за вработување  и услуги на пазарот 
на трудот за 2022 година напоменато е дека „иако мерката е креирана 
и за мажите и жените, сепак поради ниската стапка на вработеност  
на жените (38% во 2020 година) во споредба со стапката на вработеност  
на мажите (56% во 2020 година), соодносот на мажи-жени  при селек-
цијата на кандидати за  изработка на бизнис план ќе изнесува 40:60, со 
што се креира дополнителен афирмативен пристап во поддршката на 
намалување на јазот меѓу вработеноста на мажите и жените на пазарот 
на труд (ова е дел од Владините заложби во Програмата 20-24: Креирање 
политики и мерки за вработување кои ќе влијаат врз намалување 
 на неактивноста на жените на пазарот на труд)“.

Што кажуваат искуствата?

Во однос на пристапот кон мерката Самовработување како целни 
групи, помладите учеснички (до 29 години) во најголем дел споделија 
мислење врз основа на нивното искуство дека предност во користење 
на мерката имаат кандидатки кои имаат предзнаење и претриемачки 
дух, но и кандидатки кои „се повозрасни“ и „имаат неформален бизнис“.

Апликантка во Мерката  
Самовработување 2021 година, 

26 години

Советничка за активни мерки за 
вработување во АВРМ- 
Центар за вработување

Јас се откажав бидејќи потребно е 
поттик, предзнаење и претприемачки 

дух за да учествуваш во мерката... 
а и мислам дека во Центарот 

за вработување предност имаа 
повозрасни кандидати и кандидатки, 

поготово ако имаат неформален 
бизнис или пак занает....

Битно е за девојките и жените да знаат 
пред да аплицираат за  

Мерката Самовработување дека 
мерката е ,скроена’ за да одговори 

на целокупната целна група...  
најважна е желбата и бизнис идејата 
или пак предност е ако кандидатките 
веќе имаат некој неформален бизнис 

или се занимаваат неформално со 
некој занает...
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За успешно да се вклучите во активната мерка за вработување: 
Програма за Самовработување (Претприемништво) со грант, потребно 
е да ги поминете следните чекори:

Имам бизнис идеа и сакам да ја релизирам или 
Имам развиено неформален бизнис и сакам 
да го го формализирам

Јавен повик / Известување

Можете да аплицирате за мерката доколку имате бизнис идеја за било 
која област освен овие неколку дејности (преку програмата нема да се 
поддржи основање на бизниси во следните дејности):

1. Земјоделска дејност, односно дејност – Растително и животинско 
производство, лов и услужни дејности поврзани со нив, со исклучок 
на органско земјоделско производство;

2. Бизниси во дејност - Такси служба;
3. Производство и дистрибуција на оружје;
4. Производство на оружје и муниција;
5. Финансиски и осигурителни бизниси и активности кои вклучуваат 

игри на среќа – Финансиски дејности и дејности на осигурување.

По исклучок од Точка 1 и 2, невработените лица со попреченост, 
корисниците на гарантирана минимална помош, лица кои загубиле 
работното место поради Ковид-19 (од месец март 2020) и невработените 
лица Роми ќе можат да регистрираат правен субјект во земјоделска 
дејност и такси служба.

Јавниот оглас се објавува на официјалните веб страни на Агенцијата за 
вработување на Републиуака Македонија и на Министерството за труд 
и социјална политика. (www.avrm.gov.mk; www.mtsp.gov.mk, како и на 
специјализираната веб страница www.rabotaimoznosti.mk). Исто така, 
огласот во пишана форма може да се најде и на огласните табли во 
30те центри за вработување на АВРМ низ Република Македонија, како и 
на други соодветни места низ институциите на локално ниво (општини, 
ЦСР и други фреквентни места).

Кои се ЧЕКОРИТЕ за успешно вклучување 
на кандидатките во активната мерка за 
вработување: Програма за Самовработување 
(Претприемништво) со грант?

Чекор 1

Чекор 2
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 Огласот е континуиран/отворен во текот на целата година, сè додека не 
се исполни предвидената бројка на апликанти согласно Оперативниот 
план за активни мерки и програми за вработување за 2022 година. 
Јавниот оглас за мерката Самовработување, 2022 беше објавен на 
05.04.2022 (в. Прилог 1).

Јавен повик / Известување

Пријавата на девојките и жените за вклучување во мерката за 
Самовработување, може да се одвива директно во еден од Центрите за 
вработување каде се евидентирани како невработени лица или онлајн.
ПРИЈАВА во Центрите за вработување:

• Во Центарот за вработување каде се евидентирани девојките 
и жените како невработени се пријавуваат заинтересираните 
кандидатки - за учество во програмата Самовработување (вкупно 
30 центри низ државата).

• Список на 30 центри за вработување на АВРМ: http://avrm.gov.mk/
centri-za-vrabotuvanje.nspx

• 
Онлајн:
• Истата постапка може да се направи онлај, според следното упатство:  

https://e-rabota.av.gov.mk/Upatstvo/AVRM_Upatstvo_e_Rabota.pdf 

• https://www.facebook.com/100077753190307/vide-
os/5395595517145289/?extid=CL-UNK-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C-GK2C

Откако ќе се пополни пријавата, се пополнува и т.н. Апликационен 
прашалник или Прашалник за процена на претприемачки афинитети. 
Апликациониот прашалник е составен од три дела - групи на прашања.
 
I група прашања носи максимум 25 бодови и ги опфаќа личните 
способности и вештини на учесниците; 

II група опфаќа прашања за издвојување на оние кандидати кои 
неформално се занимаваат со бизнис или имале претходно искуство 
во водење на бизнис, и овој дел носи максимум 20 бодови; и 

III група прашања носи максимум 45 бодови, а се однесува на севкупното 
познавање од областа на претприемништвото

Чекор 3
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Пополнување и потпишување 
Изјавата за согласност

Поднесување самостојно изработена
бизнис идеја

Учество на обука за претприемништво и водење 
бизнис (време на постапување: 30 часови обука 
реализирана во 4 работни денови)

Нареден чекор е пополнување и потпишување официјален документ 
насловен Изјава за согласност (в. Прилог 2), во која се точно 
наведенивактивностите во кои треба да учествуваат кандидатките, 
но и обврските на кои се обврзуваат со вклучување во меркта, преку 
поптпишување на оваа Изјава.

За потребите на Програмата за самовработување, АППРМ објавува 
Јавен повик   до сите фондации за поддршка на претприемништвото 
и малото стопанство (Регионални центри и ЕСА Агенции) . АППРМ исто 
така објавува и јавен повик за избор и прием на советници во Каталогот 
на советници при АППРМ, како и повик до сите овластени и стручни 
советници кои се веќе евидентирани во Каталогот на АППРМ за учество 
во Програмата за самовработување. 

Обуката се спроведува во работните клубови на центрите за 
вработување, од страна на надворешна консултантска агенција.
По завршување на секоја обука (на крај на работната недела) во 
еден центар за вработување, се врши оценување на кандидатите кои 
поднеле опис на бизнис идеа. Оценувањето се врши од страна на 
тимот консултанти/предавачи и координатори вработени во центарот 
за вработување, согласно претходно утврдените критериуми и 
динамика. Најдобро рангираните кандидати од секоја работна недела  
континуирано се упатуваат за учество во следниот чекор преку кој се 
обезбедува дополнителна советодавна помош од советници на АППРМ 
за изработка на бизнис план. 

Работната група составена од претставници од АВРМ-централна служба 
(сектор за активни мерки и услуги за вработување), МТСП, АППРМ 
и УНДП ја одобрува предложената ранг листа и за тоа се потпишува 
Записник  од одржаниот состанок на Работната група.  Во  оваа фаза, 
кандидатите немаат право за поднесување на приговор.

http://tis.cov.gov.mk/course/%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%82%D0%B-
F%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%88%D1%82%D
0%B2%D0%BE-2/

Чекор 4

Чекор 6

Чекор 5
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Советодавната поддршка преку Ваучер систем на советување на 
АППРСМ, за кое има посебно изработена Програма, достапна на 
следниот линк: file:///C:/Users/Com/Downloads/PROGRAMA%20za%20
vaucersko%20sovetuvanje_REZIME.pdf

Потребните документи можете да ги најдете на овој линк:
http://www.apprm.gov.mk/VoucherDocuments

Учеството на АППРМ во Програмата за самовработување започнува 
со добивање на финалната листа на кандидати кои продолжуваат 
во фазата на ваучерско советување, односно  изработка на одржлив 
бизнис план. Потоа АППРМ изготвува распоред на поврзување помеѓу 
селектираните кандидати и советници, кои ќе се одржат во соодветните 
центри за вработување.

Селекција на најдобри бизнис идеи

Учество во изработка на бизнис план со 
советодавна поддршка од советник на АППРМ

Седмиот чекор е Избор на најдобри бизнис идеи кои се прави според 
Критериуми за евалуација (оцена) на бизнис идеја (в. Прилог бр.3) со 
максомум 50 бодови.

Откако ќе се помине овој чекор, се преминува кон фазта на изработка 
на бизнис план.

Во овој чекор вклучено е и менторството. По првичниот изборот на 
учесниците, на секој кандидат ќе му биде обезбеден ментор/ка кој во 
рок од 12 месеци интензивно ќе соработува и ќе го советува учесникот/
чката во програмата. Улогата на менторот/ката ќе се состои во 
обезбедување на индивидуален пристап во целиот процес, а особено 
за нивна мотивација и психо-социјална поддршка. 

Менторот/ката после обуките ќе даде мислење во однос на 
предиспозициите на кандидатите за отпочнување на сопствен бизнис. 
Ова мислење ќе биде земено предвид од страна на Комисијата за избор 
на учесниците во програмат при евалуација на бизнисите.
 
Во рамки на ОП 2022, Пријавите со сите придружни обрасци и 
документација се доставуваат лично или препорачано  до Регионалните 
Центри наведени подоле, со забелешка: Барање за јавен повик за 
добивање менторски услуги во 2022 година.

Чекор 7

Чекор 8
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Пополнување и потпишување 
Изјавата за согласност

Нареден чекор е пополнување и потпишување официјален документ 
насловен Изјава за согласност (в. Прилог 2), во која се точно 
наведенивактивностите во кои треба да учествуваат кандидатките, 
но и обврските на кои се обврзуваат со вклучување во меркта, преку 
поптпишување на оваа Изјава.

Регионален Центар Скопје
Фондација за развој на мали  
и средни претприемништва

ул. Партизански Одреди 17, влез 3 
(мезанин), 1000 Скопје

e-пошта: recs@recs.org.mк

Регионален Центар Струмица
Фондација за развој на мали  
и средни претпријатија

ул. 11 Октомври бб (блок 87), 2400 
Струмица

e-пошта: rcsr@t.mk

Регионален Центар Битола
Фондација за развој на претпри-
емништво регионална и преку-
гранична соработка

Бул. 1 Мај бб, 7000 Битола

e-пошта: rcbt@t.mk

Регионален Центар Велес
Фондација за поддршка на мали  
и средни претприемништва

ул. Димитар Вахов 27, 1400,
Велес

Лицa за контакт: 
Светлана Киревска 
svetlanakirevska@gmail.com
070 720 580

Евгенија Лисичова 
e.lisichova@gmail.com
071 530 548

Лицa за контакт: 
Марија Ташева
rcsr@t.mk
071 201 068

Васка Костадинова 
vaska_taseva@yahoo.com
078 806 150

Верица Чорев 
verica.chorev@yahoo.com
077 983 943

Лицa за контакт: 
Никола Димковски 
regiobt.mk@gmail.com
070 997 084

Милена Димковска 
milena.p.mkd@gmail.com
071 464 950

e-пошта: rcve@t.mk 

Лицa за контакт: 
Анита Самарџиева 
rcve@t.mk
075 236 667

Чекор 9
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Регионален Центар Куманово
Фондација за развој на мали  
и средни претпријатија

ул. Илинденска бб, 3 кат, (поране-
шен Комитет) 1300 Куманово

e-пошта: razvojku@mt.net.mk

ЕСА Тетово
Фондација за поддршка на  
претпријатија

Илинденска бб (Блок 87/13, локал 
2), 1220 Тетово

e-пошта: esate@t.mk

ЕСА Охрид
Фондација за поддршка на  
претпријатија

Булевар Туристичка бб (п.фах 129), 
6000, Охрид

e-пошта: esaoh@t.mk

Лицa за контакт: 
Игор Георгиев
eurokiwi@t.mk
075 651 790

Сашо Велковски 
sasovelkovskisv@gmail.com
071 208 977

Лицa за контакт: 
Неби Јусуфи,
esate@t.mk
070 329 256

Салајдин Идризи
esate@t.mk
070 224 005

Лицa за контакт: 
Мимоза Поповска 
mpm_ds@t.mk 
070 391 664

Тони Цветаноски
tcvetanoski21@gmail.com
076 437 545

Образецот 1 – Пријава можете да го превземете на следниот линк

Упатството за спроведување на стандардизирани менторски услуги 
можете да го преземете на следниот линк

Подетални информации можете да добиете во горе наведените 
Регионални Центри или во АППРСМ на електронска адреса:  
mentoring@apprm.gov.mk како и на интернет страната на АППРСМ: 
http://www.apprm.gov.mk/Mentoring и  https://www.facebook.com/men-
toringmacedonia/

Во рамки на овој чекор, се пополнува образец Информација за избoр 
на консултант од АППРМ за изработка на бизнис план (в. Прилог бр. 4)
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Селекција на најдобри бизнис планови

Регистрација на бизнисот/правниот субјект преку 
Централен Регистар на РМ

Потпишување Договор за грант и набавка на 
опрема и/или материјали

Изборот на најдобрите бизнис планови се прави по спроведена 
евалуација на сите бизнис планови, реализирана од Експертска 
комисија за оценка на бизнис планови (ЕКОБП) согласно усвоените 
критериуми (в. Прилог 5).

По извршеното рангирање и селекција на најдобрите БП, центрите 
за вработување организираат информативни работилници на кои на 
кандидатите и нивните ментори ќе им се даваат совети за типовите 
на правни субјекти, потребни документи и чекори за регистрација на 
бизнисот, како и кои се релевантните институции за обраќање при 
регистрацијата. Дополнително, се обезбеда информативeн лист со сите 
потребни информации за регистрација на различни организациони 
облици на правни субјекти (в. Прилог 6). 

Кандидатот/ката по извршената регистрација на фирмата согласно 
Законот за вработување на инвалидни лица ги поднесува пријавата и 
другите пропратни документи за вработување во соодветниот Центар 
за вработување. По склучувањето на вработувањето, корисникот/чката 
потпишува Договор за доделување на грант. Стандардниот Договор 
за соработка се потпишува помеѓу АВРМ, УНДП и Корисникот и има 
важност во времетраење од 24 месеци од денот на потпишување.
Потпишувањето на договорите ќе се врши со повикување на договорот 
од системот на АВРМ. 

Чекор 9

Чекор 10

Чекор 11
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Што кажуваат искуствата?

Мнозинството учеснички во фокус групите, независно од возраста, го 
оценија целокупниот процес на учество во мерката Самовработување 
со грант - од аплицирање до потпишување договор или до фазата 
до која стигнале „многу позитивен“ и „целолкупно поддржан од 
советниците за активни мерки за вработување“. Генералниот став на 
мнозинството учеснички во дискусиите во фокус групите е дека од 
центрите за вработување, како институции од формалниот систем, 
се добива солидна поддршка во процесот на самовработување и 
отварање сопствен бизнис.

Соственичка на сопствен 
 бизнис од 2021,  

30 години

Апликантка за сопствен 
бизнис од 2022,

35 години

Советничка за активни мерки за 
вработување во АВРМ- 
Центар за вработување

Аплицирав по регуларен пат, во 
Центарот за вработување во Битола. 

Ме повикаа телефонски по што 
следеше обука... Апликацијата беше 

лесна, јасна, брзо ја пополнив

Вработениот ја пополни апликацијата 
со мои одговори на прашања кои ми ги 
поставуваше... Имав голема поддршка 

од вработените од Центарот за 
вработување, со чија помош успеав да 
остварам еден животен план. Па, сега 
се надевам ќе продолжи како успешна 

приказна...“

Општо апликацијата, поточно 
прашалникот кој им се поставува на 
кандидатите и кандидатките има т.н. 

двосмислени прашања. Тоа е така 
направено за да се направи оцена на 
претприемачкиот дух и способности 
на апликантот или аплкикантката. 
Како Советничка за активни мерки 

за вработување, секогаш помагам ... 
исто и моите колеги и колешки во 
пополнувањето на апликацијата и 

прашалникот. Не дека ние ги знаеме 
точните одговори, таман работ! 

Туку ги насочуваме кандидатите и 
кандидатките во одговорите, согласно 

нивните бизнис идеи и планови...“  
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Што добиваат лицата (вклучително и деволките и жените) вклучени во 
Програмата Самовработување?

Доколку се решите да се вклучите во оваа мерка Програма за 
Самовработување (Претприемништво) со грант, Ви следуваат следните 
придобивки:

Кои се ПРИДОБИВКИТЕ за девојките и 
жените од активната мерка за вработување: 
Програма за Самовработување 
(Претприемништво) со грант?

учество на он-лајн обука за претприемништво и и да се стекнат со 
основни вештини за водење на бизнис и претприемништво (само 
за лица со попреченост); 

потврда за завршена обука доколку има поминато најмалку 80% 
од вкупниот број на предвидени часови за обука, а истата ќе има 
важност и во наредниот циклус во тековната година;

поддршка при изработка на бизнис план со советниците на АППРСМ;

поддршка за регистрација на правен субјект во Централен регистар 
на РСМ;

поддршка при засновањето на работниот однос во правниот субјект 
кои го регистрале;

поддршка за самовработување;

грант - средства во износ до 307.500 денари (со вклучен ДДВ) или до 
615.000 денари (со вклучен ДДВ)  доколку се основа правен субјект 
од два содружника - ДОО согласно условите наведени во договорот;

можност за дополнителен грант за вработување на 1 лице во износ 
од 92.000 МКД согласно условите наведени во договорот; 

советодавна/менторска поддршка во период од 12 месеци од 
основањето на бизнисот.  Ова право го имаат  следните целни 
групи: лица со попреченост; припадници на ромската заедница и 
жени од ранливи категории (примателина социјална помош, жртви 
на семејно насилство, жртви на трговија со луѓе,  самохрани мајки 
и социјално исклучени жени по основ на технолошки вишок и 
стечај).
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Со Вашето вклучување во Програмата за Самовработување 
(Претприемништво) со грант, Вие се стекнувате со следните права, но 
и обврски кои треба да ги исполните:

Кои се ПРАВАТА и ОБВРСКИТЕ на 
девојките и жените во активната мерка за 
вработување: Програма за Самовработување 
(Претприемништво) со грант?

Доколку во рамките на проектниот циклус, сте доставиле бизнис 
план што успешно го поминал процесот на евалуација (селектиран 
бизнис план), а потоа ќе се откажете од понатамошното учество, пред 
искористување на средствата од грантот, не можете да се вратите во 
евиденцијата на невработени лица во АВРМ најмалку една година, 
сметано од денот на откажувањето. При тоа Вие треба да пополните 
Изјава за прекинување на учество во програма.

Како правен субјект/корисничка кој/а е поддржан/а согласно оваа 
програма, должни сте да ги исполните законските обврски за исплата 
на плата и придонеси за сите 24 месеци од денот на засновање на 
работниот однос, во спротивно сте должни да ги вратите исплатените 
средства во целост.

Ако како правен субјект/корисник сте поддржани согласно оваа 
програма, доколку по истекот на било кои 6 (шест) последователни 
месеци во текот на 2 години од регистрирањето на Вашиот бизнис 
немате исплатено бруто плати преку Управата за јавни приходи,  
ќе добиете писмо за опомена за финансиска неактивност на фирмата 
од Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија.

Доколку по истекот на 2 (два) месеци од денот на доставување на 
опомената Вие како правен субјект/корисник на грантот продолжите 
со неисплаќање на бруто плати, Агенцијата за вработување  
на Република Северна Македонија ќе започне постапка за враќање  
на целиот износ на средствата исплатени по основ на Договорот  
кој сте го склучиле/потпишале (100% од исплатените финансиски 
средства).

1

2

3
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ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Доколку како корисничка и основачка на фирмата Ви  
престане работниот однос пред истекот на 2 години од датумот  
на вработувањето, а заради друго вработување, на Ваше место треба 
веднаш да вработите друго лице од евиденцијата на невработените 
лица во АВРСМ, на кое вработувањето треба да му биде најмалку  
до истекот на времетраењето на договорот. Во спротивно сте должни  
да ги вратите исплатените средства. За реализација на горе наведеното, 
треба да поднесете Барање, по кое одлучува Комисијата за селекција 
на учесници во активни мерки за вработување.

Доколку како правен субјект/корисничка и основачка на фирмата  
во рок од 2 години  од  регистрацијата како правен субјект преста- 
нете со својата дејност или доколу како корисничка на грантот Ви 
престане работниот однос по кој било основ (освен во случај на 
неспособност за работа или смрт) во рок од 2 години од засновање на 
работниот однос, а при тоа не Ви е одобрено Барањето за  престанок на 
работниот однос пред истекот на 2 години од датумот на вработувањето, 
а заради друго вработување, согласно постапката опишана со 
овие упатсва, Вие како основачка/корисничка на грант сте должни  
да вратите:

- 80 % од грантот доколку престанокот е во првата година од 
регистрацијата на правниот субјект; или

- 60 % од грантот доколку престанокот е во втората година од 
регистрацијата на правниот субјект.

Ако како основачка/корисничка на грант која престане да ја вршите 
дејноста, не можете да се вратите на евиденцијата на невработени 
лица во рок од 3 години од денот на засновањето на работниот однос.

Ако сте правен субјект основан од лице со попреченост кој вработува 
дополнително лице во рамките на оваа програма, тогаш сте должни 
да го вработите лицето со полно работно време и да го задржите во 
работен однос најмалку 12 месеци доколку се работи за лице на возраст 
до 29 години, односно 9 месеци доколку се работи за лице на возраст 
над 29 години.  

4
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ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Доколку за времетраење на периодот на предвидената обврска, 
прекине работниот однос на дополнително вработените лица, 
освен ако причините за престанокот на работниот однос е смрт или 
неспособност за работа, Вие како работодавка имате обврска да 
вработите друго невработено лице евидентирано во АВРСМ или да ги 
вратите средствата во износ сразмерен со нереализираната обврска 
за намалениот број вработени.

Подеталните права и обврски подетално се регулирани во договорот 
грант, што се потпишува пред доделување на средствата.

8
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ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

ПОДДРШКА ЗА 
САМОВРАБОТУВАЊЕ 
(ПРЕТПРИЕМНИШТВО) - 
„Самовработување со 
кредитирање“ (повратни 
средства за отворање 
сопствен бизнис)

Целта на Проектот е на заинтересираните невработени лица, 
активни баратели на работа коишто сакаат да започнат сопствен 
бизнис да им се овозможи поволен кредит со што ќе се отворат нови 
работни места и ќе се самовработат во областа на земјоделството, 
трговијата, преработувачката индустрија, градежништвото, 
услужните дејности итн.

Финансиската поддршка се состои во обезбедување повратни 
средства - кредит од најмалку 5.000 евра до најмногу 10.000 евра, 
по избор на апликантот/тката, а за секое новоотворено работно 
место дополнително по 5.000 евра, при што се финансираат проекти 
со најмногу 5 работни места (вклучувајќи го и кредитобарателот), 
односно до 30.000 евра, независно од тоа дали станува збор за 
дејност од помал или поголем обем.
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ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Насоки за девојките и жените – Кои се чекорите во 
остварувањето САМОВРАБОТУВАЊЕ – со кредитирање?

Јавен повик

Аплицирање – поднесување барање

Како и за мерката за Самовработување со грант, така и во оваа мерка, 
најнапред е неопходно официјално известување или јавен повик за 
аплицирање за мерката. 

Јавниот оглас се објавува на официјалните веб страни на Агенцијата 
за вработување на Република Македонија и на Министерството за труд 
и социјална политика. (www.avrm.gov.mk; www.mtsp.gov.mk, како и на 
специјализираната веб страница www.rabotaimoznosti.mk). Исто така, 
огласот во пишана форма може да се најде и на огласните табли во 
30те центри за вработување на АВРМ низ Република Македонија, како и 
на други соодветни места низ институциите на локално ниво (општини, 
ЦСР и други фреквентни места).

Огласот е континуиран/отворен во текот на целата година, сè додека 
не се исполни предвидената бројка на апликанти. Јавниот оглас 
за мерката Претриемништво - Самовработување со кредитирање, 
2022 беше објавен на 03.08.2022, а достапен е на следниот линк:   
http://av.gov.mk/

Во зависност од износот на бараниот кредит се поднесува:

      Барање за доделување кредит (3 000 евра) – в. Прилог бр. 7
      Барање за доделување кредит (5 000 евра) – в. Прилог бр. 8

Барањето за кредит може да се поднесе во работните клубови на 30-те 
Центри за вработување на Агенцијата за вработување на Република 
Северна Македонија, секој работен ден од 09:00 до 14:00 часот, каде 
може да се добијат и подетални информации за проектот.

Невработените лица  можат да аплицираат и електронски преку 
системот е-Работа (https://e-rabota.av.gov.mk).

Чекор 1

Чекор 2
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При аплицирањето потребно е да се достави и мини бизнис план. 
Упатството за изработка на бизнис план, заедно со документот за Мини 
бизнис план се достапни на следниот линк: http://av.gov.mk/info-ns_ar-
ticle-obrazec-kreditiranje.nspx  

Последен чекор кон реализација на оваа мерка е одобрувањето и 
потпишувањето договор меѓу апликантот/ката и АВРМ.

Рок на враќање на средствата е 7 години со вклучен грејс 
период од 1,5 година без оглед на износот на кредитните 
средства.

Каматна стапка од 1% на годишно ниво.

Сопствено учество од корисникот/чката на кредитот од 
најмалку 25% од износот на бараниот кредит (во вид на 
опрема, предмети и/или пари).

Гаранција за поврат на средствата со хипотека во однос 1:1 
со одобрениот кредит, или сопствена меница авалирана од 
најмалку еден авалист за кој правата и обврските по однос 
на истата се уредени со менична изјава дадена во форма на 
нотарски акт и со извршна клаузула или рачен залог во однос 
1:2 во износ на одобрениот кредит.

Чекор 3

Чекор 4

Придобивки од користење на мерката
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ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ  ИЛИ ЗАПОЧНУВАЊЕ СОПСТВЕН БИЗНИС 

Што кажуваат искуствата?

Од споделените искуства во фокус групите, индикативен е наодот дека 
за оваа мерка има слаба информираност меѓу активните барателки 
на вработување преку самовработувње, но и многу слаб интерес за 
вклучување на невработените девојки и жени во истата.

Лично не сум многу информирана 
за мерката, но реално ако можам 

да користам неповратни средства, 
зошто да се определам за кредит? 

За средства кои треба да ги враќам? 
Не знам, можеби не сум доволно 

информирана... Но, за мене кредит не 
е добра мерка...“

Ова не ни е многу популарна мерка, 
за жал, но според мене е многу добра 

мерка. Особено за претриемачи 
во вистинска смисла на зборот. 

Овозможува средства, не во опрема 
како што е случајот со мерката за 

Самовработување со грант, туку можат 
средствата да се искористат за други 
трошоци, вклучително и плати. А е 

поволен, многу поповолен од она што 
го нудат банките...каматата е само 1%...

Соственичка на сопствен 
 бизнис од 2021,  

43 години

Соственичка на сопствен 
 бизнис од 2021,  

43 години
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Во делот на државни или формални услуги и поддршка на 
девојките и жените за самовработување или започнување сопствен  
бизнис, ги споменавме меѓународната организација УНДП 
и здружението на граѓани РЕДИ. Тие, иако не се државни и 
нституции, сепак се формално дел од Оперативниот план за активни 
програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот  
за 2022 година. Во Република Македонија, иако не се доволно видливи  
и не постои голема информираност за нивното постоење, сепак  
постојат недржавни или неформални услуги и поддршка на девојките 
и жените за самовработување или започнување сопствен бизнис, во 
форма на обуки, менторска поддршка, застапување и информирање 
кои Ви стојат на располагање и можат да Ви бидат од помош во 
охрабрување, но и остварување на Вашата желба и/или сон за 
остварување вработување преку самовработување или сопствен 
бизнис. Повелете, листа и линкови до некои од овие извори на 
поддршка, кои може да Ви бидат од корист: 

www.weplatform.mk

https://cup.org.mk/

http://www.mrfp.mk/

https://www.macedonia2025.com/

https://rural.mk/

Национална платформа за 
женско претприемништво

Центар за управување со 
промени -ЦУП

Макeдонска развојна фондација 
за претпријатија

Македонија2025

Рурална коалиција
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http://www.yes.org.mk/

http://www.mir.org.mk

http://www.stella.mk

Фондација Претприемачки 
Сервис за Млади (ПСМ)

Фондација за Менаџмент и 
Индустриско истражување

Здружение за еднакви можности 
– Мрежа Стела
 Женска менторска мрежа
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47 ПРИЛОЗИ

Ако сте човек со визија за свој бизнис, мотив за „сам свој газда“, енергија да се борите со 
предизвиците, тогаш овој Оглас е токму за вас.

Прочитајте и дознајте повеќе за можноста да добиете неповратна финансиска помош 
од 5.000 до 10.000 евра од Буџетот на Агенцијата за вработување на Република Северна 
Македонија и да основате свој бизнис.

За сите дополнителни прашања Ве очекуваме да дојдете во Центарот за вработување и 
да видите за што станува збор!

Врз основа на Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги 
на пазарот на трудот за  2022 година, усвоен од Владата на Република Северна Македонија 
за Програмата 1. Поддршка за Самовработување (Претприемништво), финансирана 
од Буџетот на Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија,  на ден  
05.04.2022  година се објавува 

ЈАВЕН ПОВИК до невработените лица

2. Се охрабруваат невработени лица со претприемачки дух, со визија да основаат 
свој бизнис да аплицираат во Програмата Поддршка за Самовработување 
(Претприемништво).
                                                                              
Се повикуваат:

• Невработени млади лица до 29 години
• Невработени лица со попреченост
• Невработени лица – мажи до  60 години и жени до 58 години
• Жени-жртви на родово базирано насилство и жртви на семејно насилство
• Невработени лица кои сакаат да го формализираат својот бизнис-мажи до   
             60 години и жени до 58 години
• Невработени лица Роми-мажи до  60 години и жени до 58 години
• Невработени лица поради корона вирус-мажи до  60 години и жени до 58 години
• Невработени лица повратници - мажи до 60 години и жени до 58 години

кои  своето вработување сакаат да го решат со финансиска поддршка преку Програмата 
Поддршка за Самовработување (Претприемништво), да се пријават во работните клубови 

ПРИЛОГ БР. 1: Јавен повик – Програма 
1 Поддршка за Самовработување 
(Претриемништво) 

9 Сите прилози дадени во овој прирачник можат да се најдат на веб страната на Агенцијата за вработување на Република Македонија 
(АВРМ) на македонски http://av.gov.mk/ и албански јазик http://av.gov.mk/shtepi.nspx 
 10  Фокусот ќе биде на повратниците од странство припадници од Ромската заедница и други лица во ризик од социјално и економско 
исклучување кои влегуваат во потенцијални повратници во иднина во општините Шуто Оризари, Штип и Прилеп. Преку проектот ќе се 
финансираат создавање на 9 нови бизниси.
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на центрите за вработување на АВРСМ со цел аплицирање за учество во програмата 

3. Програмата Поддршка за Самовработување (претприемништво) обезбедува : 

− ваучер систем за изработка на бизнис план и поддршка при регистрирање на
              бизнисите ;
- неповратни средства (грант) во износ  од  307.500 денари по корисник или до 615.000 
денари доколку се основа правен субјект од два содружника како ДОО - Друштво со             
ограничена одговорност од две лица, при што секој од содружниците ќе има еднаков (50%) 
удел во друштвото. Доколку едно од лицата кои аплицираат за ДОО се откаже од учество 
во мерката, во било која фаза од реализација на мерката,  истовремено се откажува  и 
правото на  учеството на другото лице.  
− грантот кој ќе се добие  на наменска сметка (согласно Оперативните Упатства)  
со приложување на профактури  за набавка согласно бизнис планот 
-      финансиска поддршка за дополнително вработување за бизниси основани од лица со 
попреченост
-      советодавна/ менторска поддршка во период од 12 месеци од основањето на бизнисот 
ќе се обезбеди и на следниве целни групи:
• лица со попреченост;
• припадници на ромската заедница;
• жени од ранливи категории (приматели на социјална помош, жртви на семејно 

насилство, жртви на трговија со луѓе, самохрани мајки и социјално исклучени жени 
по основ на технолошки вишок и стечај).

4. Заинтересираните лица за учество во Програмата можат да аплицираат до 
             15.04.2022 година

5. Лицата кои добиле грант за Самовработување во изминатите  години, немаат 
право да аплицираат за учество во Програмата. 

6. Преку програмата нема да се поддржи основање на бизниси во следните дејности:
− Земјоделска дејност, односно дејност од Сектор А/А, Оддел 01 – Растително и
               животинско производство, лов и услужни дејности поврзани со нив, со исклучок на
              органско земјоделско производство;
− Бизниси во дејност од класа 49.32  - Такси служба;
− Производство и дистрибуција на оружје, односно дејност од класа 25.40
−           Производство на оружје и муниција;
− Финансиски и осигурителни бизниси и активности кои вклучуваат игри на среќа,
             односно дејност од Сектор K/И – Финансиски дејности и дејности на осигурување.
         По исклучок од Точка 1 и 2, невработените лица со попреченост, корисниците на 
     гарантирана минимална помош, лица кои загубиле работното место поради  
    Ковид-19 (од месец март 2020)  и невработените лица Роми ќе можат да  
             регистрираат правен субјект во земјоделска дејност и такси служба.

7. Правото за учество се определува врз основа на условите и критериумите 
дефинирани за секоја поодделна програма односно мерка за вработување, како и врз 
основа на  основни принципи кои треба да се почитуваат при имплементацијата на 
програмите и мерките за вработување, како и услугите на пазарот на трудот, односно  
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-             Справување со негативните ефекти и последици врз пазарот на труд и вработеноста, 
           предизвикани од пандемијата на COVID-19;
-   Принципот на диверзитет и инклузивност за сите општествени категории во 
      приватниот сектор согласно принципите на правична и адекватна застапеност на
      етничка, полова, религиозна, расна или било која друга ранлива категорија на граѓани
      во согласност со стандардите и практиките на Обединетите нации и Меѓународната
      организација на трудот;
-     Поттикнување на рамномерен регионален развој, во согласност   со податоците
       од Бирото за регионален развој и степенот на развиеноста на планските региони во
       Република Северна Македонија
 

8. Правата и обврските помеѓу АВРСМ  и учесниците во програмата ќе бидат уредени 
со склучување на меѓусебен договор. 

Пријавата за учество треба да се поднесе во работниот клуб во центрите за вработување, 
секој работен ден од 08:00 – 14:00 часот. Сите заинтересирани можат да добијат детални 
информации за мерката во работните клубови на 30-те Центри за вработување на 
Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија, контакт центарот 02-3111-
850 и веб страните www.av.gov.mk и www.rabotaimoznosti.mk.

АГЕНЦИЈА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА      
                                                   РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
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Агенција за вработување на Република Македонија
          Центар за вработување _______________________

Изјава
Од ____________________________________ со ЕМБГ __________________ од 
____________________________ со постојано место на живеење на адреса __________________
___________________бр. ______.

Изјавувам дека не сум основач или управител на фирма регистрирана во Централен 
Регистар на Република Македонија  и се согласувам да бидам исклучен од програмата 
доколку се констатира спротивното. Исто така согласен сум моите лични податоци да 
бидат користени за водење на потребните евиденции согласно со Законот за заштита на 
личните податоци.
Се согласувам да бидам вклучен во понатамошните активности предвидени со 
Програмата Самовработување, преку:
• обука за претприемништво и водење на бизнис;
• покривање на трошоците за регистрација на фирмата;
• покривање на трошоци за набавка на опрема и/или материјали за започнување на 
бизнисот;
Се согласувам:
• да присуствувам на обуките од областа на претприемништвото;
• да учествувам во спроведувањето на сите чекори предвидени со програмата;
• доколку се откажам од правото да го искористам грантот согласно условите од 
Програмата Самовработување, да бидам избришан од евиденцијата на невработени лица 
во траење од една (1) година согласно Законот за вработување и осигурување во случај на 
невработеност;
• доколку се откажам по регистрацијата на фирма и засновањето на работниот 
однос, односно самовработувањето и ги искористам средствата од грантот согласно 
Договорот за грант, во следните две (2) години да не можам да се вратам во евиденцијата 
на невработени лица;   
• доколку престанам со вршење на дејност фирма пред истекот на една (1) 
односно две (2) години од датумот на регистрирање на бизнисот, да вратам во период 
од 12 месеци: 
o 80% од финансиските средства искористени за набавка на опрема и/или материјали, 
односно
o 60% од финансиските средства доколку престанам со вршење на дејност пред 
истекот на две (2) години од датумот на регистрирање на бизнисот;
• доколку по регистрација на фирмата сум финансиски неактивен, односно имам 
неподмирени обврски кон УЈП за било кои 3 (три) последователни  месеци и  непостапам 
по доставена опомена од АВРМ, да го вратам износот на финансиските средства. 

Датум  ___________                                                           Изјавил, 
Во _________________                          

ПРИЛОГ БР. 2: Изјава за согласност – 
Програма Самовработување



51 ПРИЛОЗИ

ПРИЛОГ БР. 3: Критериуми за евалуација на 
бизнис идеја (максимум 50 бодови)

КРИТЕРИУМИ МАКС. 
ПОЕНИ ОБЈАСНУВАЊЕ ОЦЕНУВАЧ

1

ПАЗАР 
(производ/пазар & 

конкуренција) 20 ЕКОБП

Производ/Пазар 15
Добро опишан производ 
и пазар се оценува со 
максимум 15 поени. 
Доколку учесникот 
нема добар опис и нема 
доволно познавање на 
производот/услугата 
која ја продава, како и 
за пазарот на кој делува 
(купувачи, добавувачи, 
канали на дистрибуција, 
односно 4 П), тогаш се 
оценува со помалку 
поени). 

ЕКОБП

Добар опис на 
производот/услугата 5-7

Помалку добар опис на 
производ/услуга 2-4

Слаб опис на 
производот/услугата  0-1

Многу добро 
познавање на пазарот 6-8 Пазарот се оценува со 

максимум 8 поени.

Пример за непознавање 
на пазарот: мојот 
производ го продавам 
во моето село или 
околината (а всушност 
продава на големо или 
извезува)

ЕКОБП

Делумно познавање на 
пазарот 3-5

Основни познавања за 
пазарот 2

Непознавање на 
пазарот 0

Конкуренција 5
 Конкуренцијата се 
оценува посебно. Колку 
учесникот подобро ги 
познава купувачите/
конкуренцијата на 
пазарот на кој делува, 
добива повисоки поени 
во спротивно се бодира 
со помалку или 0 поени.

ЕКОБПКупувачи 0-3

Конкуренти 0-2
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КРИТЕРИУМИ МАКС. 
ПОЕНИ ОБЈАСНУВАЊЕ ОЦЕНУВАЧ

2 Искуство 10 АВРМ

Искуство 5

При оценување на 
искуството треба да се 
оценува севкупното 
формално и неформално 
работно искуство;  и

АВРМ

Работно искуство 
повеќе од 10 г. 2

Работно искуство до
10 г. 1

Без работно исксутво 0

Искуство во дејноста 
над 10 г. 3 Искуството во 

дејноста (поврзано 
со планираниот 
бизнис), искуство во 
производство, продажба 
и пред се во водењето 
на бизнисот или во 
некоја друга раководна 
функција и сл.

АВРМ

Искуство во дејноста 
од 5-10 г. 2

Искуство во дејноста 
до 5 г. 1 2

Без искуство 0

Знаење 5

Знаењето се оценува од 
аспект на теоретско и 
техничко познавање на 
работата со која треба да 
се бави, стекнато било 
низ образовен систем, 
дополнителна обука или 
усовршување (семинари, 
курсеви и сл.)

АВРМ

Вишо/Високо 
Образововани 3

Средно 2

Основно 1

Семинари и обувки 2

КРИТЕРИУМИ МАКС. 
ПОЕНИ ОБЈАСНУВАЊЕ ОЦЕНУВАЧ

2 Искуство 10 АВРМ

Искуство 5

При оценување на 
искуството треба да се 
оценува севкупното 
формално и неформално 
работно искуство;  и

АВРМ

Работно искуство 
повеќе од 10 г. 2

Работно искуство до
10 г. 1

Без работно исксутво 0

Искуство во дејноста 
над 10 г. 3 Искуството во 

дејноста (поврзано 
со планираниот 
бизнис), искуство во 
производство, продажба 
и пред се во водењето 
на бизнисот или во 
некоја друга раководна 
функција и сл.

АВРМ

Искуство во дејноста 
од 5-10 г. 2

Искуство во дејноста 
до 5 г. 1 2

Без искуство 0

Знаење 5

Знаењето се оценува од 
аспект на теоретско и 
техничко познавање на 
работата со која треба да 
се бави, стекнато било 
низ образовен систем, 
дополнителна обука или 
усовршување (семинари, 
курсеви и сл.)

АВРМ

Вишо/Високо 
Образововани 3

Средно 2

Основно 1

Семинари и обувки 2
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КРИТЕРИУМИ МАКС. 
ПОЕНИ ОБЈАСНУВАЊЕ ОЦЕНУВАЧ

3 Инвестиција 3 АВРМ

Висина на средства 3
Во вкупната инвестиција 
влегуваат и средствата 
обезбедени преку грант. 
Оценка на инвестицијата се 
врши од аспект на висината 
на инвестицијата и колку 
е таа реална во однос со 
бизнисот за кој се однесува. 
На пример, ако висината 
на инвестицијата е 10.000 
евра за започнување на 
производство на текстил, 
очигледно е дека висината 
на средствата е нереално 
искажана и се оценува со 
помалку поени. Ако ова не 
е јасно опишано во бизнис 
идејата, се дознава преку 
разговор. 

АВРМ

Над 6.000 евра 3

Од 3.000 до 6.000 евра 2

До 3.000 1

Обезбедени средства 
(личен влог) 2

Се оценува покриеноста на 
инвестицијата и реалноста 
на наведените извори на 
средства. Колкаво е учество 
на грантот во инвестицијата 
и дали постојат други 
реални извори на капитал. 
За пореално затворена 
финансиска конструкција, 
повисока оценка. На 
пример, ако инвестицијата 
содржи 10% грант и 90% 
кредит, се оценува за 
нереално, зошто скоро е 
невозможно да се добие 
кредит за почетен бизнис. 
Исто така ако инвестицијата 
почива на позајмени 
средства, се оценува со 
пониски бодови.

АВРМ

Обезбедени над 50% 2

Обезбедени 1% до 50% 1

Необезбедени 
средства 0
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КРИТЕРИУМИ МАКС. 
ПОЕНИ ОБЈАСНУВАЊЕ ОЦЕНУВАЧ

4 Профитабилност и 
финансии 15 ЕКОБП

Финансии 5

При оценување на 
искуството треба да се 
оценува севкупното 
формално и неформално 
работно искуство;  и

ЕКОБП

Одлично познавање 2

Солидно познавање 1

Слабо познавање 0

Профитабилност 3
Профитабилноста не е 
елиминирачки критериум. 
Доколку се покаже дека 
бизнисот е непрофитабилен 
во почетната фаза од 
постоењето, тој ќе се 
оценува со минимални 
1 поен. Висока 
профитабилност и висока 
додадена вредност се 
оценуваат со висока оценка.

ЕКОБП

Профит. над 30% 2

Профит. од 15% до 30% 2

Профит. помалку од  
15% 2

Загуба 1

 Дополнителни 
вработувања 2

Во зависност од типот 
на бизнис идејата да се 
процени или врз база 
на изјава да се бодира 
критериумот. Некои правни 
субјекти по правило 
мораат да имаат најмалку 
уште еден вработен во 
фирмата. Доколку во БИ/БП 
е наведено дополнително 
вработување, треба да биде 
добро аргументирано и да 
соодветствува со фиксните 
трошоци за плата.

АВРМ

1 дополнително 
вработување и повеќе 2

Самовработување 1
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КРИТЕРИУМИ МАКС. 
ПОЕНИ ОБЈАСНУВАЊЕ ОЦЕНУВАЧ

5 Квалитет на SWOT 
анализа 5 ЕКОБП

Многу добро 
разработена анализа 5 Да се процени колку 

кандидатот е свесен за 
јаките и слабите страни 
на својата бизнис идеја, 

но истотака дали ги 
препознава заканите и 

можностите што ги носи 
опкружувањето.

ЕКОБПСолидно разработена 
анализа 3

Слабо разработена 
анализа 1

6 Мислење од Центарот за вработување:   ДА се препорачува  НЕ се препорачува 
(со добро образложение)
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Почитувани, 

Во врска со следниот чекор од проектот Самoвработување ________ година, би сакале да 
Ве информираме за постапката за избор на консултант oд АППРМ (Агенција за пoддршка 
на претприемништвo на Р. Македoнија). 

Кандидатoт oд свoјата е-маил адреса треба да прати е-маил на samovrabotuvanje.mk@
undp.org сo следниве пoдатoци: 
To: samovrabotuvanje.mk@undp.org 
Subject: Центар за врабoтување (да се наведе од кој Центар за вработување доаѓа 
кандидатот). 

Во содржината на пораката да се напише: 
Вашето име и презиме 
ЕМБГ (единствен матичен број) 
Телефонски број (мобилен и фиксен) 
Дoкoлку бидете селектирани да прoдoлжите вo следниoт чекoр, UNDP какo oдoгoвoр на 
е-маил адресата ќе Ви испратиме Лозинка и Упатство како да се најавите на веб страната 
на АППРМ и како да изберете консултант.

ПРИЛОГ БР. 4:  
Информација за избoр на консултант од 
АППРМ за изработка на бизнис план
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ПРИЛОГ БР. 5: 
Критериуми за евалуација на бизнис план 
(максимум 50 бодови)

КРИТЕРИУМИ МАКС. 
ПОЕНИ

1
ПАЗАР 

(производ/пазар & конкуренција) 20

Производ/Пазар 15

Добар опис на производот/услугата 5-7

Помалку добар опис на производ/
услуга 2-4

Слаб опис на производот/услугата  0-1

Многу добро познавање на пазарот 6-8

Делумно познавање на пазарот 3-5

Основни познавања за пазарот 2

Непознавање на пазарот 0

Конкуренција 5

Купувачи 0-3

Конкуренти 0-2

2 Искуство 10

Искуство 5

Работно искуство повеќе од 10 г. 2

Работно искуство до
10 г. 1

Без работно исксутво 0

Искуство во дејноста над 10 г. 3

Искуство во дејноста од 5-10 г. 2
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Искуство во дејноста до 5 г. 1 2

Без искуство 0

Знаење 5

Вишо/Високо Образововани 3

Средно 2

Основно 1

Семинари и обувки 2

3 Инвестиција 3

Висина на средства 3

Над 6.000 евра 3

Од 3.000 до 6.000 евра 2

До 3.000 1

Обезбедени средства (личен влог) 2

Обезбедени над 50% 2

Обезбедени 1% до 50% 1

Необезбедени средства 0

Знаење 5

Вишо/Високо Образововани 3

Средно 2

Основно 1

Семинари и обувки 2
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4 Профитабилност и финансии 15

Финансии 5

Одлично познавање 2

Солидно познавање 1

Слабо познавање 0

Профитабилност 3

Профит. над 30% 2

Профит. од 15% до 30% 2

Профит. помалку од  15% 2

Загуба 1

 Дополнителни вработувања 2

1 дополнително вработување и 
повеќе 2

Самовработување 1

5 Квалитет на SWOT анализа 5

Многу добро разработена анализа 5

Солидно разработена анализа 3

Слабо разработена анализа 1



60 ПРИЛОЗИ

Кандидатите кои успешно ги завршија сите чекори од имплементацијата, се повикани да 
пристапат кон постапката за регистрација на правен субјект и основање на вработувањето. 
Притоа кандидатите треба да донесат одлука, во која од можните правни организациони 
форми ќе бидат регистрирани (ДООЕЛ, Трговец поединец или Занаетчија).

Регистрација на ДООЕЛ или Трговец Поединец:
Кандидатите кои согласно дејноста на нивниот бизнис се одлучат да регистрираат 
Друштво со ограничена одговорност едно лице (ДООЕЛ) или Трговец поединец (ТП), 
регистрацијата треба да се спроведе по електронски пат преку Овластени Регистрациони 
Агенти на Централен Регистар на Р.М, кои гравитираат во соодветната општина или во 
најблиската општина. 
Овластениот Регистрационен Агент го врши поднесувањето на пријавата за упис на 
основање на ДООЕЛ или ТП преку Системот на Централен Регистар БЕЗ НАДОМЕСТ. 
Доколку во една Општина има повеќе од еден овластен Регистрационен Агент, изборот 
го врши самиот кандидат. Постапката за упис во Централен регистар се одвива преку 
едношалтерски систем.

Регистрација на ПЗУ:
Кандидатите кои имаат одобрение за отворање на ПЗУ издадено од страна на 
Министерстото за здравство на РМ со решението од министерството се регистрираат 
во Централен Регистар самостојно. Трошоците за регистрација на ПЗУ се на терет на 
Програмата.

Регистрација на Адвокат:
Регистрација на кандидатите кои имаат лиценца за адвокат се врши преку адвокатската 
комора. Трошоците за регистрација на Адвокат се на терет на Програмата.

Регистрација на Занаетчија:
Кандидатите кои се бават со занаетчиска дејност се регистрираат во Централен регистар 
преку соодветната занаетчиска комора на регионот во кој припаѓа. Претходно од страна 
на комората се издава решение за упис во регистарот на  занаетчии.

Препорака:
Клиентите пред започнување на регистрацијата на правниот субјект да се обратат во 
соодветниот центар за вработување за да добијат детална информација околу останатите 
можности  кои стојат на располагање преку други активни мерки за вработување од 
АВРМ.
По добивањето на решението од Централен Регистар, секој Корисник е должен да однесе 
една копија до соодветниот Центар за вработување. 

ПРИЛОГ БР. 6: 
Информативен лист за регистрација 
на правен субјект
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АГЕНЦИЈА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА       
Образец Б/1 
ЦЕНТАР ЗА ВРАБОТУВАЊЕ________________________________
Бр.на барање_______________датум_________________

БАРАЊЕ ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ КРЕДИТ ПО ПРОЕКТ ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ СО 
КРЕДИТИРАЊЕ

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА КРЕДИТОБАРАТЕЛОТ

ИМЕ, ТАТКОВО ИМЕ И ПРЕЗИМЕ_______________________________________________
ЕМБГ__________________________________________
АДРЕСА_______________________________________ОПШТИНА_____________________
ТЕЛЕФОНСКИ БРОЈ___________________________________________________________

2. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ЗА КРЕДИТОБАРАТЕЛОТ (да се пополни ):

ОБРАЗОВАНИЕ:________________________________________________________________
ЗАНИМАЊЕ:___________________________________________________________________
НА ЕВИДЕНЦИЈА НА НЕВРАБОТЕНИ ЛИЦА НА АВРМ ОД:________________________
ОСНОВ НА ПРЕСТАНОК НА РАБОТЕН ОДНОС___________________________________
РАБОТНО ИСКУСТВО__________________________________________________________

3. ИЗНОС НА КРЕДИТ ЗА КОЈ ПОДНЕСУВА БАРАЊЕ (да се заокружи )

а) 3.000 евра  б) 6.000 евра  в) 9.000 евра  г)дополнителни 1000 евра за ___ лица
ВКУПНО: _________ евра

ПРИЛОГ БР. 7: Барање за доделување 
кредит по проектот за Самовработување со 
кредитирање (Образец Б/1)

Списокот на Регистрациони Агенти може да се најде на огласната табла во соодветниот 
центар за вработување, и веб страната на централен регистар http://e-submit.crm.com.
mk/eFiling/redefault.aspx
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4. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОЕКТОТ ЗА КОЈ СЕ БАРА КРЕДИТ:

4.1. ДЕЈНОСТ:__________________________________________________________________
4.2. КОНКРЕТНА ИДЕЈА- НАЗИВ НА ПРОЕКТОТ:__________________________________
4.3. ГАРАНЦИЈА ( да се заокружи )
а. ХИПОТЕКА
б. ЖИРАНТИ 
в. РАЧЕН ЗАЛОГ

5. ПОДАТОЦИ ЗА ЛИЦАТА КОИ КРЕДИТОБАРAТEЛОТ ЌЕ ГИ ВРАБОТИ И ВО ЧИЕ 
ИМЕ ПОДНЕСУВА БАРАЊЕ ЗА КРЕДИТ:
р.б Име и Презиме ЕМБГ Потпис
1
2
3

                                                                                                                             КРЕДИТОБАРАТЕЛ,           

АГЕНЦИЈА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА       
Образец Б/2
ЦЕНТАР ЗА ВРАБОТУВАЊЕ________________________________
Бр.на барање_______________датум_________________

БАРАЊЕ ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ КРЕДИТ ПО ПРОЕКТ ЗА САМОВРАБОТУВАЊЕ СО 
КРЕДИТИРАЊЕ

6. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА КРЕДИТОБАРАТЕЛОТ

ИМЕ, ТАТКОВО ИМЕ И ПРЕЗИМЕ_______________________________________________
ЕМБГ__________________________________________
АДРЕСА_______________________________________ОПШТИНА_____________________
ТЕЛЕФОНСКИ БРОЈ___________________________________________________________

7. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ЗА КРЕДИТОБАРАТЕЛОТ (да се пополни ):

ОБРАЗОВАНИЕ:________________________________________________________________

ПРИЛОГ БР. 8: Барање за доделување 
кредит по проектот за Самовработување со 
кредитирање (Образец Б/1)
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ЗАНИМАЊЕ:___________________________________________________________________
НА ЕВИДЕНЦИЈА НА НЕВРАБОТЕНИ ЛИЦА НА АВРМ ОД:________________________
ОСНОВ НА ПРЕСТАНОК НА РАБОТЕН ОДНОС___________________________________
РАБОТНО ИСКУСТВО__________________________________________________________

8. ИЗНОС НА КРЕДИТ ЗА КОЈ ПОДНЕСУВА БАРАЊЕ (да се заокружи )

а) 5.000 евра  б) 8.000 евра  в) 11.000 евра  г) 14.000 евра д) 17.000 евра  ѓ)дополнителни 1000 
евра за ___ лица
ВКУПНО: _________ евра

9. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОЕКТОТ ЗА КОЈ СЕ БАРА КРЕДИТ:

9.1. ДЕЈНОСТ:__________________________________________________________________
9.2. КОНКРЕТНА ИДЕЈА- НАЗИВ НА ПРОЕКТОТ:__________________________________
9.3. ГАРАНЦИЈА ( да се заокружи )
а. ХИПОТЕКА
б. ЖИРАНТИ 
в. РАЧЕН ЗАЛОГ

10. ПОДАТОЦИ ЗА ЛИЦАТА КОИ КРЕДИТОБАРAТEЛОТ ЌЕ ГИ ВРАБОТИ И ВО ЧИЕ 
ИМЕ ПОДНЕСУВА БАРАЊЕ ЗА КРЕДИТ:

                                                                                                                               

КРЕДИТОБАРАТЕЛ,                                           

р.б Име и Презиме ЕМБГ Потпис
1
2
3
4
5
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